股票交易总额/董事会决议公告日前 20 个交易日股票交易总量）。按上述方法计

算发行价格为 5.61 元/股。

定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权除息事项，则上述股份发行价格将进行相应调整。

（三）发行种类及面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

（四）发行数量及发行对象

本次非公开发行股份购买资产涉及的发行股份数量的计算方法为：发行股份

的数量=以股份方式支付的对价金额/本次发行定价基准日前 20 个交易日公司股

票交易均价的 90%。

按照上述计算方法和股份方式支付的预估对价金额 387,469.57 万元计算，本

次山西焦化将向山焦集团发行股份数量为 690,676,603 股，占发行后上市公司总

股本的 41.35%（考虑配套融资的情况下）。

本次发行股份及支付现金购买资产的最终股份发行数量以中国证监会核准

的发行数量为准。在本次发行的定价基准日至发行日期间，山西焦化如有派息、

送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，发行数量也将根据发行价格的调整

情况进行相应调整。

（五）股份锁定情况

本次交易对方山焦集团在本次交易中取得的山西焦化的股份，自股份发行结

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

5

束之日起36个月内不转让。本次交易完成后6个月内如山西焦化股票连续20个交

易日的收盘价均低于本次股份发行价（在此期间内，山西焦化如有派息、送股、

资本公积转增股本等除权、除息事项，须按照中国证券监督管理委员会、上海证

券交易所的有关规定作相应调整，下同），或者交易完成后6个月期末（如该日不

是交易日，则为该日后第一个交易日）山西焦化股票收盘价低于本次股份发行价

的，则山焦集团通过本次交易所持有的山西焦化股份锁定期自动延长6个月。本

次重组结束后，山焦集团基于本次认购而享有的上市公司送红股、转增股本等股

份，亦相应遵守上述有关锁定期的约定。

如本次重大资产重组因涉嫌山焦集团及其关联方所提供或披露的信息存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立

案调查的，在案件调查结论明确以前，山焦集团不转让所持山西焦化的股份。

（六）发行前后的股本结构变化

根据拟注入资产的预估值，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，以

5.61 元/股发行股份配套融资 120,000 万元初步测算，本次交易完成前后公司股权

结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

认 购 配

套 融 资

的 投 资

者

-  -  - - 213,903,743 12.81%

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限 120,000 万元，发行价格按

照 5.61 元/股计算。）

本次重组及配套融资完成后，山焦集团直接持有上市公司 799,543,845 股，

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

6

持股比例为 47.87%，交易完成后，山焦集团仍然为上市公司控股股东。焦煤集

团通过山焦集团持有上市公司 799,543,845 股的股份，通过西山煤电持有上市公

司 88,045,491 股的股份，合计间接持有上市公司 887,589,336 股，持股比例为

53.14%，焦煤集团仍然为上市公司的间接控股股东，山西省国资委仍然为上市公

司实际控制人。

本次发行股份不会导致上市公司控制权的变化。

（七）过渡期安排

自交易基准日次日起至交割日（含交割日当日）的期间为过渡期。

各方同意，由上市公司在标的资产交割日后三十个工作日内聘请具有证券从

业资格的审计机构对标的资产在过渡期的损益情况进行审计确认。除中国证监会

或上海证券交易所等监管机构另有要求外，过渡期内，标的公司因生产经营产生

的经营收益由上市公司按照山焦集团所持股权比例享有，发生的经营亏损由山焦

集团按其所持股权比例在上述审计报告出具之日起三十个工作日内以现金方式

向上市公司补足。

[…]

司重要的联营企业。中煤华晋所属的王家岭矿区是国内一流、国际领先、高产高

效的特大型现代化矿区。中煤华晋 2014 年和 2015 年分别实现营业收入 34.50 亿

元、36.75 亿元，实现归属于母公司所有者的净利润 10.14 亿元、6.19 亿元（上

述数据均未经审计）。本次交易完成后，公司将从中煤华晋获得较为可观的投资

收益。此外，通过配套募集资金偿还银行贷款，能够有效改善公司的财务结构，

降低公司的财务成本。因此，本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

项目的实施，能够大幅提升公司的资产质量和盈利能力、增强公司的核心竞争力，

有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，目前仅能根据现有财

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

12

务资料和业务资料，在中煤华晋经营状况不发生重大变化等假设条件下，对本次

交易完成后公司盈利能力和财务状况进行初步分析。公司将在本预案出具后尽快

完成审计、评估工作并再次召开董事会，对本次交易做出决议，并详细分析本次

交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

（三）本次交易对同业竞争的影响

本次交易完成后，中煤华晋将成为公司的参股公司，公司的主营业务不因本

次交易而发生重大变化。因此，本次交易不会对公司的同业竞争产生重大影响。

（四）本次交易对关联交易的影响

本次交易的交易对方为公司控股股东山焦集团，配套募集资金的投资者为特

定投资者，本次交易完成后，预计上市公司不会因本次交易而新增持股比例超过

5%的主要股东，除标的公司中煤华晋及其子公司成为上市公司的新增联营企业

之外，本次交易不会新增其他关联方。预计本次交易对上市公司关联交易不会产

生重大影响。

本次交易不会导致上市公司实际控制人变更，本次交易完成后，上市公司与

实际控制人及其关联企业之间不会产生新的关联交易，原有的关联交易将继续严

格按照相关法律法规的规定、《公司章程》及关联交易相关内部制度的要求履行

关联交易的决策程序，依据公允市价的原则定价，遵循公开、公平、公正的原则，

确保不损害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

（五）本次交易对公司股本结构和控制权的影响

根据拟注入资产的预估值 447,469.57 万元以及股份支付、现金支付对价的方

案安排，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，以 5.61 元/股发行股份配套

融资 120,000 万元初步测算，本次交易完成前后公司股权结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

13

认 购 配

套 融 资

的 投 资

者

-  -  - - 213,903,743 12.81%

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限 120,000 万元，发行价格按

照 5.61 元/股计算。）

由上表，本次交易完成后，公司控股股东仍为山焦集团，实际控制人仍然为

山西省国资委，本次交易不会对公司控制权产生重大影响。

（六）本次交易对公司负债结构的影响

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华晋将成为公

司的参股公司。本次交易完成后，中煤华晋在公司资产负债表长期股权投资科目

核算，本次交易将大幅增加公司的总资产，不增加公司的总负债，公司资产负债

率将在本次交易完成后有所下降。

截至 2015 年 12 月 31 日，标的公司总资产为 142.07 亿元，总负债为 74.38

亿元，资产负债率为 52.35%（未经审计），中煤华晋资产负债率低于山西焦化。

截至本预案出具日，中煤华晋不存在重大或有负债，本次交易不会导致上市公司

大量增加或有负债。

综上，本次交易完成后，上市公司资产负债率将有所下降，但不会显著改变

上市公司的负债结构。

八、 其他重要影响

（一）对公司章程的影响

本次交易后，公司将根据发行结果修改公司章程的相关条款。除此之外，公

司暂无其他修改或调整公司章程的计划。

（二）对高级管理人员的影响

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

[…]

进的技术水平及管理措施带来的成本优势，中煤华晋的毛利率水平和人均产值水

平均远高于同行业上市公司的平均水平。

证券简称
2015 年度毛

利率（%）

2014 年度毛

利率（%）

2015 年度销售

收入（亿元）

2015 年度员

工人数

2015 年人

均产值

（万元/

人）

靖远煤电 21.79 26.43 26.47 14,865 17.81

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

78

露天煤业 29.10 25.94 55.87 4,485 124.56

郑州煤电 2.08 5.88 119.96 19,516 61.47

兖州煤业 14.52 19.11 690.07 65,894 104.72

阳泉煤业 18.68 17.20 168.64 36,967 45.62

安源煤业 9.59 7.57 51.16 14,147 36.17

大有能源 2.98 25.02 46.24 41,294 11.20

上海能源 17.56 17.37 49.60 20,101 24.68

金瑞矿业 25.24 28.13 3.28 813 40.32

中国神华 37.64 34.28 1,770.69 95,498 185.42

中煤能源 31.34 30.04 592.71 52,648 112.58

陕西煤业 32.20 34.54 325.11 56,694 57.35

盘江股份 21.96 33.29 40.69 22,534 18.06

平庄能源 14.36 26.44 20.44 10,852 18.83

冀中能源 12.12 20.36 125.37 45,914 27.31

同行业上市

公司平均毛

利率水平

19.41 23.44
同行业上市公司平均人均产

值情况
59.07

中煤华晋 56.17 59.39 36.75 2,015 182.37

注1：截至目前尚有部分煤炭行业上市公司2015年度财务报告未出具，无法进行完整比较；

注2：上述数据已经剔除部分毛利率为负数等异常数据的上市公司情况；

注3：因韩咀矿2015年处于基建期，仅实现销售收入2.27万元，因此在计算中煤华晋人均产

值时未考虑韩咀矿员工人数。

（十二）煤价波动对标的公司经营业绩的敏感性分析

中煤华晋主导产品为十级炼焦精煤，同时还包括部分原煤、中煤、煤泥等销

售，公司产品并不按照普通煤及稀缺煤分类。根据中煤华晋2015年度经营业绩以

及2015年度综合煤价369.12元/吨分别按照上涨5%、上涨10%及下跌5%、下跌10%

进行敏感性分析如下：

煤价（元/吨） 煤价涨跌幅 利润总额（万元） 差值（万元） 利润涨跌幅

406.04 10% 144,541.55  36,026.50  33.20%

387.58 5% 126,528.30  18,013.25  16.60%

369.12 0% 108,515.05  0.00  0.00%

350.67 -5% 90,501.80  -18,013.25  -16.60%

332.21 -10% 72,488.55  -36,026.50  -33.20%

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

79

上述测算中的财务数据来自于未经审计的中煤华晋2015年度合并财务报表，

利润总额为合并报表口径利润总额数据。利润表各驱动因素中，除营业收入随煤

价涨跌产生变动外，其他各科目金额均为财务报表数据且保持不变。

上述敏感性分析受其计算方法和核心假设所限，并不能完全反应煤价波动对

标的公司经营业绩的真实影响。随着煤炭价格波动，中煤华晋可能在成本管理方

面采取相应举措，由此导致标的公司生产成本会随之发生变动，同时整体市场环

境波动也会带来其他成本、费用的相应变动。因此实际经营中，煤炭价格变动对

中煤华晋的业绩影响相对于上述敏感性分析而言会更小一些。

二、 中煤华晋下属公司基本情况

（一）中煤华晋下属子公司概况

截至本预案签署日，中煤华晋下属 2 家全资或控股子公司，具体情况见下表：

企业名称
股权

结构
成立时间

注册资本

（万元）
注册地址 主营业务

山西华晋韩咀煤

业有限责任公司
100% 2011 年 5 月 27 日 125,937.08

山西省乡宁

县西坡镇西

家沟

煤炭开采

山西华宁焦煤有

限责任公司
51% 2009 年 11 月 19 日 40,764.72

山西省乡宁

县西坡镇

煤炭开采

[…]

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

130

定价基准日至股份发行期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股

本等除权除息事项，则上述股份发行价格将进行相应调整。

（三）发行种类及面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

（四）发行数量及发行对象

本次非公开发行股份购买资产涉及的发行股份数量的计算方法为：发行股份

的数量=以股份方式支付的对价金额/本次发行定价基准日前 20 个交易日公司股

票交易均价的 90%。按照上述计算方法和股份方式支付的预估对价金额

387,469.57 万元计算，本次山西焦化将向山焦集团发行股份数量为 690,676,603

股，占发行后上市公司总股本的 41.35%（考虑配套融资的情况下）。

本次发行股份及支付现金购买资产的最终股份发行数量以中国证监会核准

的发行数量为准。在本次发行的定价基准日至发行日期间，山西焦化如有派息、

送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，发行数量也将根据发行价格的调整

情况进行相应调整。

（五）股份锁定情况

本次交易对方山焦集团在本次交易中取得的山西焦化的股份，自股份发行结

束之日起36个月内不转让。本次交易完成后6个月内如山西焦化股票连续20个交

易日的收盘价均低于本次股份发行价（在此期间内，山西焦化如有派息、送股、

资本公积转增股本等除权、除息事项，须按照中国证券监督管理委员会、上海证

券交易所的有关规定作相应调整，下同），或者交易完成后6个月期末（如该日不

是交易日，则为该日后第一个交易日）山西焦化股票收盘价低于本次股份发行价

的，则山焦集团通过本次交易所持有的山西焦化股份锁定期自动延长6个月。本

次重组结束后，山焦集团基于本次认购而享有的上市公司送红股、转增股本等股

份，亦相应遵守上述有关锁定期的约定。

如本次重大资产重组因涉嫌山焦集团及其关联方所提供或披露的信息存在

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

131

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立

案调查的，在案件调查结论明确以前，山焦集团不转让所持山西焦化的股份。

（六）发行前后的股本结构变化

根据拟注入资产的预估值，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，以

5.61 元/股发行股份配套融资 120,000 万元初步测算，本次交易完成前后公司股权

结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

认 购 配

套 融 资

的 投 资

者

-  -  - - 213,903,743 12.81%

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限 120,000 万元，发行价格按

照 5.61 元/股计算。）

本次重组及配套融资完成后，山焦集团直接持有上市公司 799,543,845 股，

持股比例为 47.87%，交易完成后，山焦集团仍然为上市公司控股股东。焦煤集

团通过山焦集团持有上市公司 799,543,845 股的股份，通过西山煤电持有上市公

司 88,045,491 股的股份，合计间接持有上市公司 887,589,336 股，持股比例为

53.14%，焦煤集团仍然为上市公司的间接控股股东，山西省国资委仍然为上市公

司实际控制人。

本次发行股份不导致上市公司控制权的变化。

（七）过渡期安排

自交易基准日次日起至交割日（含交割日当日）的期间为过渡期。

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

132

各方同意，由上市公司在标的资产交割日后三十个工作日内聘请具有证券从

业资格的审计机构对标的资产在过渡期的损益情况进行审计确认。除中国证监会

或上海证券交易所等监管机构另有要求外，过渡期内，标的公司因生产经营产生

的经营收益由上市公司按照山焦集团所持股权比例享有，发生的经营亏损由山焦

集团按其所持股权比例在上述审计报告出具之日起三十个工作日内以现金方式

向上市公司补足。

[…]

业竞争。

本次交易完成前，发行人实际控制人焦煤集团控制的其他企业中，五麟煤焦、

西山煤气化、京唐焦化存在有少量、规模较小的焦化经营业务。2013 年 6 月，

山西焦炭集团整体划转至焦煤集团。上述焦化业务中除京唐焦化是附属于首钢京

唐钢铁联合有限责任公司的钢铁焦化企业外，其余焦化业务与山西焦化存在少量

重叠情况，上述公司及业务与山西焦化存在潜在同业竞争情况。受焦化行业持续

低迷影响，上述公司财务状况恶化，经营困难，注入山西焦化将会加剧公司的亏

损面，不符合公司及股东的利益。针对上述情况，焦煤集团出具了新的承诺：在

集团内部山西焦炭集团、五麟煤焦、西山煤气化等其他焦化类企业或相关资产、

业务符合国家安全、环保、生产等方面的法律法规和产业政策，相关企业经营情

况和财务状况好转，且有利于保护上市公司和其他投资者利益的情况下，以山西

焦化股份有限公司为主导，通过收购兼并、业务转让、资产注入、委托经营等方

式将集团控制的山西焦炭集团、五麟煤焦、西山煤气化等其他焦化类企业或相关

资产、业务逐步进行整合，推动产业升级，提升企业核心竞争力，促进集团内部

焦化行业健康协调可持续发展。

本次交易完成后，中煤华晋将成为公司的参股公司，公司的主营业务不因本

次交易而发生重大变化。因此，本次交易不会对公司的同业竞争产生重大影响。

（四）本次交易对关联交易的影响

本次交易的交易对方为公司控股股东山焦集团，配套募集资金的投资者为特

定投资者，本次交易完成后，预计上市公司不会因本次交易而新增持股比例超过

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

141

5%的主要股东，除标的公司中煤华晋及其子公司外，本次交易不会新增其他关

联方。预计本次交易对上市公司关联交易不会产生重大影响。

本次交易不会导致上市公司实际控制人变更，本次交易完成后，上市公司与

实际控制人及其关联企业之间不会产生新的关联交易，原有的关联交易将继续严

格按照相关法律法规的规定、《公司章程》及关联交易相关内部制度的要求履行

关联交易的决策程序，依据公允市价的原则定价，遵循公开、公平、公正的原则，

确保不损害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

（五）本次交易对公司股本结构和控制权的影响

根据拟注入资产的预估值 447,469.57 万元以及股份支付、现金支付对价的方

案安排，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，以 5.61 元/股发行股份配套

融资 120,000 万亿元初步测算，本次交易完成前后公司股权结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

认 购 配

套 融 资

的 投 资

者

-  -  - - 213,903,743 12.81%

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限 120,000 万元，发行价格按

照 5.61 元/股计算。）

由上表，本次交易完成后，公司控股股东仍为山焦集团，实际控制人仍然为

山西省国资委，本次交易不会对公司控制权产生重大影响。

（六）本次交易对公司负债结构的影响

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华晋将成为公

山西焦化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

142

司的参股公司。本次交易完成后，中煤华晋在公司资产负债表长期股权投资科目

核算，本次交易将大幅增加公司的总资产，不增加公司的总负债，公司资产负债

率将在本次交易完成后有所下降。

截至 2015 年 12 月 31 日，标的公司总资产为 142.07 亿元，总负债为 74.38

亿元，资产负债率为 52.35%（未经审计）。中煤华晋资产负债率低于山西焦化。

截至本预案出具日，中煤华晋不存在重大或有负债，本次交易不会导致上市公司

大量增加或有负债。

综上，本次交易完成后，上市公司资产负债率将有所下降，但不会显著改变

上市公司的负债结构。

二、 其他重要影响

（一）对公司章程的影响

本次交易后，公司将根据发行结果修改公司章程的相关条款。除此之外，公

司暂无其他修改或调整公司章程的计划。